

Số: /KH-BCĐ

Hồng Ngự, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH
Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Hồng Ngự, năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 41-KH/HU ngày 19 tháng 12 năm 2012 của Ban Thường vụ Huyện ủy, về việc thực hiện Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XI về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn. Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022, với những nội dung như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRONG NĂM 2021.

Trong năm 2021, Huyện tiếp tục củng cố vững chắc và nâng cao kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở tạo tiền đề tốt cho công tác phổ cập giáo dục bậc trung học, kết quả cụ thể như sau:

1. Về phổ cập giáo dục tiểu học và xóa mù chữ:

Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tiểu học tiếp tục được củng cố và duy trì, có 09 xã và 01 thị trấn đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, tỷ lệ 100%; phổ cập giáo dục tiểu học, có 09 xã và 01 thị trấn đạt chuẩn mức độ 3, tỷ lệ 100%.

2. Về phổ cập giáo dục THCS:

Công tác phổ cập giáo dục THCS tiếp tục được củng cố và duy trì, có 09 xã và 01 thị trấn đạt chuẩn mức độ 3, tỷ lệ 100%.

3. Về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi:

Có 09 xã và 01 thị trấn tiếp tục duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ em năm tuổi, tỷ lệ đạt 100%.

4. Về phổ cập giáo dục bậc trung học:

Có 09 xã và 01 thị trấn tiếp tục đạt chuẩn và duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục, tỷ lệ 100%.

5. Trường đạt chuẩn quốc gia:

Có 28 trường đạt chuẩn quốc gia gồm: 08 trường mầm non, mẫu giáo; 13 trường tiểu học; 04 trường THCS; 03 trường THPT.

II. KẾ HOẠCH NĂM 2022.

1. Mục tiêu:

1.1. Mục tiêu chung:

- Tiếp tục nâng cao trình độ dân trí, giúp người dân trong độ tuổi phổ cập đều đạt được trình độ học vấn THCS, THPT, nâng cao hơn nữa kết quả phổ cập giáo dục mầm non trẻ em năm tuổi, xóa mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục THCS, phổ cập giáo dục trung học góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của địa phương.

- Gắn kết chặt chẽ công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ với việc xây dựng hệ thống trường học đạt chuẩn Quốc gia; trường đạt các tiêu chí nông thôn mới về giáo dục và trường học (tiêu chí 5 và 14).

1.2. Mục tiêu cụ thể:

a) Đối với công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tiểu học:

- Cùng cố kết quả xóa mù chữ ở mức độ 2 và phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3; nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học một cách bền vững, duy trì đạt chuẩn hàng năm. Phấn đấu trong năm 2022, Huyện tiếp tục duy trì đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2 theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Tự kiểm tra, đánh giá công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục tiểu học đảm bảo đúng thực chất, nghiêm túc, khách quan. Đề nghị Tỉnh kiểm tra công nhận duy trì đạt chuẩn đúng theo kế hoạch.

b) Đối với công tác phổ cập giáo dục THCS:

- Tiếp tục duy trì 09 xã và 01 thị trấn đạt chuẩn từ mức độ 3.

- Tăng cường công tác huy động học sinh ra học các lớp phổ thông; thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS một cách có hiệu quả.

c) Đối với công tác phổ cập giáo dục trung học:

Tiếp tục củng cố duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học ở 10 xã, thị trấn đã đạt.

d) Đối với công tác phổ cập giáo dục mầm non trẻ em năm tuổi:

Tiếp tục duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ em năm tuổi. Củng cố, rà soát mạng lưới trường lớp, đảm bảo phổ cập giáo dục mầm non trẻ em năm tuổi; tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tối thiểu, đảm bảo 100% các lớp mẫu giáo 5 tuổi có đủ đồ dùng, đồ chơi theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Huy động trẻ 5 tuổi trên địa bàn đến lớp đạt trên

99%, trong đó số trẻ 5 tuổi được học 2 buổi/ngày đạt trên 90%. Tiếp tục duy trì loại hình nhóm trẻ, lớp mẫu giáo cộng đồng, đảm bảo tỉ lệ huy động trẻ.

e) Về Trường đạt chuẩn quốc gia:

Phân đầu có 03 trường đạt chuẩn Quốc gia trong năm 2022 (Trong đó: Mầm non Thường Phước 1 công nhận lại; Tiểu học Phú Thuận A1 và THCS Thường Lạc công nhận mới).

III. Những nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu:

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền đối với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ thông qua Nghị quyết, Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Trong đó, cần tập trung xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn huyện năm 2022 nhằm đem lại hiệu quả cao nhất.

- Tiếp tục củng cố kiện toàn Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ từ Huyện đến xã. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và phù hợp với tình hình thực tiễn của mỗi đơn vị, địa phương; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đúc rút kinh nghiệm và chấn chỉnh bổ sung kịp thời, nhằm thực hiện đúng tiến độ đề ra.

- Tổ chức các lớp tập huấn cho Hiệu trưởng và Phó Hiệu trưởng về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ để quán triệt, hướng dẫn nghiệp vụ điều tra, sử dụng thành thạo phần mềm phổ cập giáo dục, xóa mù chữ để thống kê số liệu và lập hồ sơ sổ sách đúng theo yêu cầu.

- Đầu tư ngân sách và tranh thủ các nguồn lực khác để xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị và đảm bảo đội ngũ giáo viên có chất lượng; quan tâm đầu tư kinh phí xây dựng trường MN, MG, TH, TH-THCS, THCS đạt chuẩn Quốc gia để đáp ứng yêu cầu giảng dạy trong giai đoạn mới và thúc đẩy công tác phổ cập giáo dục ngày càng phát triển.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên các phương tiện thông tin đại chúng và các hình thức khác phù hợp, để các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân biết thực hiện. Tập trung tuyên truyền, vận động học sinh tốt nghiệp THCS vào học nghề như: ưu tiên giới thiệu việc làm, ưu tiên cho vay vốn để sản xuất, kinh doanh, học tập, xuất khẩu lao động,...

- Các trường tăng cường đổi mới phương pháp dạy học, phát huy tính tích cực chủ động học tập của học sinh, đẩy mạnh phong trào sáng tạo và sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học tự làm và sẵn có nhằm nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Đẩy mạnh hoạt động của các Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng, nhất là đối với các Trung tâm đã hoàn thiện về cơ sở vật chất.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng; xây dựng xã hội học tập, củng cố và thành lập các Chi hội khuyến học trong các cơ quan, đơn vị hành chính, sự nghiệp.

- Tăng cường thực hiện công tác xã hội hoá giáo dục, qua đó huy động các nguồn lực xã hội tham gia tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ ở địa phương, khuyến học, khuyến tài; động viên, khuyến khích các doanh nghiệp, các nhà đầu tư mở các cơ sở kinh doanh, sản xuất sử dụng số lao động của địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ Huyện tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện kế hoạch, giải pháp xây dựng và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các trường trực thuộc; tổ chức Hội nghị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ nhằm kiểm điểm, rút kinh nghiệm những mặt làm được, chưa làm được và xây dựng kế hoạch triển khai cho năm tiếp theo đảm bảo đem lại hiệu quả nhất.

- Quán triệt và cung cấp đầy đủ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh và Huyện có liên quan đến công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn và các trường trên địa bàn Huyện làm căn cứ và cơ sở pháp lý để tổ chức thực hiện. Tổ chức các lớp tập huấn công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cho cán bộ quản lý phụ trách phổ cập giáo dục của các trường cơ sở giáo dục trên địa bàn Huyện.

- Chỉ đạo các trường thường xuyên cập nhật số liệu, điều tra bổ sung, rà soát số liệu, thống kê và quản lý tốt đối tượng trong độ tuổi phổ cập chặt chẽ, chính xác, kịp thời, thực hiện tốt các hồ sơ phổ cập giáo dục đảm bảo tính pháp lý của thông tin số liệu theo quy định. Kết hợp kiểm tra chuyên môn và tổ chức kiểm tra chuyên đề để thường xuyên nắm bắt và chỉ đạo kịp thời công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

- Chỉ đạo các trường huy động 100% trẻ 5 tuổi vào lớp mẫu giáo, 6 tuổi vào học lớp 1, 100% trẻ hoàn thành chương trình tiểu học vào học lớp 6. Phần đầu huy động trên 98% số trẻ trong độ tuổi 11-14 theo học chương trình THCS. Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, hạn chế tỷ lệ học sinh bỏ học ở mức thấp nhất (TH dưới 1%, THCS dưới 2%, THPT dưới 5%).

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch:

- Tham mưu bố trí kinh phí để đảm bảo thực hiện đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, kinh phí mở lớp theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra tài chính theo đúng Luật Ngân sách Nhà nước.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng kế hoạch đầu tư, mua sắm trang thiết bị, xây dựng và sửa chữa cơ sở vật chất hằng năm.

3. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện những nhiệm vụ có liên quan theo chương trình phát triển về giáo dục, đào tạo của Ủy ban nhân dân Huyện; nhất là việc thực hiện chế độ hỗ trợ kinh phí học tập, cấp bù học phí, dạy nghề,...

4. Các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn Huyện:

- Nâng cao chất lượng dạy và học, thu hút học sinh tốt nghiệp THCS hàng năm vào lớp 10 theo tiêu chuẩn phổ cập giáo dục trung học quy định, giữ vững sĩ số học sinh đang học và phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ phổ cập giáo dục trung học theo kế hoạch đề ra.

- Tổ chức giảng dạy và quản lý các lớp hệ giáo dục thường xuyên đạt hiệu quả.

- Quản lý tốt hồ sơ phổ cập giáo dục trung học ở các xã, thị trấn thuộc địa bàn được Ban Chỉ đạo Huyện phân công; phối hợp với các trường THCS tổ chức điều tra rà soát số liệu, cập nhật, thống kê báo cáo số liệu về Thường trực Ban Chỉ đạo (Phòng Giáo dục và Đào tạo) đúng thời hạn theo quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Huyện:

Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, nhất là trong công tác tuyên truyền, vận động các đối tượng trong độ tuổi đến trường, đảm bảo nội dung kế hoạch đề ra.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, Nhân dân về Luật Giáo dục về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và có kế hoạch bố trí ngân sách đầu tư cho công tác này ở địa phương

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã chủ động phối hợp với các nhà trường, Ban đại diện cha mẹ học sinh, Hội Khuyến học, Trung tâm Văn hóa - Học tập cộng đồng thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đảm bảo đúng tiến độ của Kế hoạch.

- Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn xây dựng quy chế hoạt động, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đạt hiệu quả. Tổ chức họp định kỳ ít nhất 03 tháng 01 lần để nắm tình hình và tăng cường công tác chỉ đạo.

- Tổ chức sơ kết, đánh giá và có hình thức khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ chấn chỉnh kịp thời những yếu, kém làm ảnh hưởng đến tiến thực hiện của địa phương.

Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo Huyện, các ban, ngành, đoàn thể Huyện và Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT;
- CT, các PCT/UBND Huyện;
- Ủy ban MTTQVN và đoàn thể Huyện;
- Các phòng, ban, ngành Huyện;
- Các Trường THPT;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP;
- Lưu: VT, CV/VX.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Huỳnh Văn Tài